PAGE
9

[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯРЦЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «26»  июля  2021  года № 9

В соответствии с требованиями статьи 18 Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, решением Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21.12.2018 №85 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»
п о с т а н о в л я ю:
             1. Назначить по инициативе Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области  публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21.12.2018 № 83 «Об утверждении Правил благоустройства территории  города Ярцево»»  на 10 августа 2021 года  в 17 часов 30 минут в зале заседаний административного здания по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, ул. Гагарина, д. 9.

           2. Создать организационный комитет по организации публичных слушаний и утвердить его состав (согласно приложению № 1).

          3.   Предложить гражданам, заинтересованным органам и организациям направлять имеющиеся у них предложения и замечания по проекту решения  «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21.12.2018 № 83 «Об утверждении Правил благоустройства территории  города Ярцево»»  и подавать заявки о выступлении на публичных слушаниях (устные и письменные) в срок до 05 августа 2021  года в организационный комитет по адресу:  Смоленская область, г. Ярцево, ул. Советская, д. 24, 2-й этаж, кабинет № 5, в рабочие дни с 8.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00. Телефон для справок 3-36-26.
         4. Опубликовать проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21.12.2018 № 83 «Об утверждении Правил благоустройства территории  города Ярцево»» (приложение № 2) в газете «Вести Привопья».

        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Ярцевское городское  поселение

Ярцевского  района  Смоленской области                    ___________М.В. Фролов
                                                                                         «____»___________2021 г.
                        Приложение № 1

                        к постановлению Главы муниципального

                        образования Ярцевское городское поселение

                        Ярцевского района Смоленской области

                        от «26» июля 2021 года  № 9

Организационный комитет
по проведению публичных слушаний по проекту решения  «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21.12.2018 № 83 «Об утверждении Правил благоустройства территории  города Ярцево»»
	Фролов Михаил Валерьевич -

	Глава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области,                                                                                                                                     председатель организационного комитета

	Глазков Олег Геннадьевич  -
	заместитель Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области,
заместитель председателя

	 Шустова Юлия Викторовна -

	Главный специалист Управления ЖКХ Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, секретарь

	Члены оргкомитета:

	Романова Наталья Александровна  -
Агеенкова Елена Борисовна-

Боричева Наталья Сергеевна -
Басалыга Галина Николаевна -
Марченкова Елена Владимировна -

Савватеев Виктор Алексеевич
	председатель Комитета по градостроительной деятельности и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
начальник отдела юридической работы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
Ведущий специалист – ответственный секретарь административной комиссии Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
заместитель Главы муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
депутат Ярцевского городского Совета депутатов

депутат Ярцевского городского Совета депутатов

                    Приложение № 2
                        к постановлению Главы муниципального
       образования Ярцевское городское поселение

                        Ярцевского района Смоленской области

                        от «26» июля 2021 года  № 9
Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(третьего созыва)

                                             Р Е Ш Е Н И Е

от «__» _________  2021 года № ____
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21 декабря 2018г. № 83 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Ярцево»

На основании статьи   14  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 28 Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области,  рассмотрев проект решения, внесенный Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Макаровым В.С.,  Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21.12.2018 № 83 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Ярцево» следующие изменения:

1. Абзац 26 подпункта 2.1.1. пункта 2.1. раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:

«- выгуливать животных (собак, кошек) на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, на территориях объектов здравоохранения и административных учреждений, в местах отдыха населения»;

2.  Абзац 5 подпункта 2.26.1. пункта 2.26 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:

«-в пределах землеотвода содержать в порядке земельный участок, зеленые насаждения и обеспечивать надлежащее состояние прилегающей к домовладению территории: производить уборку ее от мусора, обкос травы, на прилегающей к домовладению территории по ширине домовладения до проезжей части, в том числе в местах водоотводных канав»;

3. Пункт 2.27 раздела 2 Правил добавить подпунктом 2.27.7, который изложить следующим образом:

«2.27.7. Если виновников возникновения несанкционированной свалки установить невозможно, санитарную очистку обязана обеспечить организация, за которой закреплена данная территория.

Организация, по вине которой возникла свалка, обязана компенсировать все затраты по ее ликвидации и восстановлению благоустройства. Компенсация затрат по ликвидации свалки и восстановлению благоустройства производится согласно действующему законодательству».

4. Дополнить раздел 2 Правил пунктом 2.30. Порядок выгула домашних животных и требования к их содержанию.

2.30.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

2.30.2. Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.

2.30.3. При выгуливании домашних животных должны соблюдаться следующие требования:

а) выгул собак разрешается только в наморднике, на поводке, длина которого позволяет контролировать их поведение;

б) выгуливать собак без поводка и намордника разрешается на специальных площадках для выгула, а также в иных местах, определенных для этих целей органом местного самоуправления;

в) запрещается выгуливать домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях больниц, образовательных учреждений и иных территориях общего пользования.

2.30.4. Лица, осуществляющие выгул, обязаны не допускать повреждение или уничтожение зеленых насаждений домашними животными.

2.30.5. В случаях загрязнения выгуливаемыми животными мест общественного пользования лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение загрязнения.
5. Дополнить раздел 2 Правил пунктом 2.31. Санитарное содержание мест захоронения (кладбищ)

2.31.1. Уборка и санитарное содержание мест захоронения (кладбищ) осуществляются специализированным предприятием в соответствии с заключенным муниципальным контрактом.

2.31.2. Специализированное предприятие обязано содержать кладбища в должном санитарном порядке и обеспечивать:

- своевременную и систематическую уборку территории кладбища: дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме могил), а также братских могил и захоронений, периметра кладбищ;

2.31.3. Граждане, осуществляющие уход за могилой, обязаны содержать могилы, надмогильные сооружения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник) и зеленые насаждения в надлежащем санитарном состоянии собственными силами или силами специализированной службы по вопросам похоронного дела.

2.31.4.Гражданам, посещающим кладбища, работникам специализированного предприятия на территории кладбищ запрещается:

- засорять территорию;

- производить рытье ям для добывания песка, глины, грунта;

- осуществлять складирование строительных и других материалов;

- ломать и выкапывать зеленые насаждения, рвать цветы, срезать дерн;

- выгуливать собак, пасти домашних животных;

- производить посадку деревьев;

- разводить костры;

- парковать личный транспорт на территории кладбищ, создавая помехи для проезда специализированного транспорта (катафалков).

2.31.5. Погребения производить на основании свидетельства о захоронении выданным Уполномоченным органом в лице Управления ЖКХ администрации муниципального образования «Ярцевский район Смоленской области.

2.31.6. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения умершего устанавливать в пределах 3,0х4,0 м., в присутствии смотрителя кладбища.

2.31.7. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения граждан, не имеющих родственников (одиноких) либо неопознанных лиц в пределах 1,5х2,5 м., в присутствии смотрителя кладбища.

2.31.8. Каждое место захоронения должно иметь выход одной из сторон  к пешеходной дорожке, обеспечивающий проход к нему.

6. Дополнить раздел 2 Правил пунктом 2.32. Требования по содержанию территории гаражного кооператива.

2.32.1. Для обеспечения основных функций гаражей (хранения, повседневного и периодического обслуживания автотранспорта и другой самоходной техники, далее транспортных средств) с соблюдением санитарных и экологических требований: гаражные кооперативы должны иметь:

а) места сбора и временного (раздельного хранения отходов потребления (цветных и черных металлов, авторезины, аккумуляторов, отработанных масел), исключающие прямое воздействие на них атмосферных осадков;

б) места сбора бытовых отходов и мусора, оборудованные стандартными емкостями объемом не менее 0,5 куб. м;

в) асфальтированные либо бетонированные проезды, стоянки, площадки;

г) зеленые зоны, отделяющие гаражи от жилой застройки.

2.32.2. При устройстве эстакады предусматриваются мероприятия по охране почвы от загрязнения нефтепродуктами:

а) Гаражные кооперативы, имеющие посты (эстакады общего пользования для ремонта и обслуживания автотранспорта), должны иметь ливневую канализацию или локальные приемники для стоков, оборудованные нефтеловушками.

б) Посты обслуживания, эстакады, места хранения отходов должны быть оборудованы щитами с инструкциями о правилах пользования ими.

2.32.3. Земельный участок, непосредственно прилегающий к границам гаражного кооператива, размерами до 20 метров, в случае отсутствия соседних землепользователей, подлежит уборке и благоустройству силами гаражного кооператива.

7. Дополнить раздел 2 Правил пунктом 2.33. Требования по содержанию территории садоводческих товариществ.
2.33.1. Для осуществления садоводства, огородничества и дачного хозяйства с соблюдением санитарных и экологических требований садоводческие товарищества должны:

а) иметь в общедоступных местах оборудованные места сбора и временного накопления отходов (контейнерные площадки) в соответствии с действующими санитарными нормами. При определении необходимого количества устанавливаемых контейнеров для централизованного сбора отходов необходимо исходить из количества участков в товариществе - контейнер 0,75 куб. метра на 30 и менее участков.

Допускается организация временного хранения отходов у источника образования отходов (на земельных участках членов товарищества) при условии организации планового вывоза отходов. Товарищество обязано заключить договоры на оказание услуг по вывозу этих отходов со специализированной организацией, имеющей лицензию на данный вид деятельности.
б) Обеспечивать сохранность лесополос, находящихся в общем пользовании садоводческих товариществ и на прилегающих территориях.

в) Проводить мероприятия с использованием химических средств защиты растений на садоводческих участках в строгом соответствии с инструкцией по их применению.

г) Своевременно проводить мероприятия по борьбе с сорняками, вредителями и болезнями растений на садоводческих участках.

2.33.2. Члены товарищества вправе содержать на предоставленных им земельных участках декоративных, сельскохозяйственных и прочих животных в количествах, обеспечивающих соблюдение санитарно-гигиенических норм и правил без ущерба для нормального отдыха других членов товарищества, их семей и иных лиц.

Содержание мелких сельскохозяйственных животных и птицы в целях их дальнейшего разведения и получения продукции, а также пчел член товарищества должен согласовать с другими членами товарищества - владельцами, собственниками и арендаторами смежных земельных участков (согласование должно быть выражено в письменной форме).

2.33.3. При содержании животных, члены товарищества обязаны обеспечивать соблюдение ветеринарно-санитарных норм и правил, в случае их болезни принимать меры по своевременному оказанию ветеринарной помощи, не допускать распространения болезней, жестокого обращения с животными, а при содержании птиц и кроликов на своем земельном участке иметь огороженную площадку для них на расстоянии не менее четырех метров от смежных земельных участков.

2.33.4.Запрещается:

- захоронение в окружающую среду отходов, вторичных материальных ресурсов, слив горюче-смазочных материалов;

- устраивать несанкционированные свалки бытовых и иных отходов;

-содержание крупных сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота, лошадей, свиней).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего  за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».

Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области                                        М.В. Фролов

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 21.12.2018 № 83 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Ярцево»»